
 
DETERMINAZIONE N. 178 

 

 20 SETTEMBRE 2018 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE  SANBAPOLIS: CONTROLLO SEMESTRALE IMPIANTO 

RILEVAZIONE INCENDI E LUCI DI EMERGENZA: AFFIDAMENTO A 

ELETTRONORD S.R.L. 

 

CIG: ZDC252297D 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

Per l’erogazione dei servizi, Opera Universitaria si avvale di molteplici immobili tra cui il centro 

servizi denominato Sanbapolis. Tale struttura necessita di vari controlli semestrali obbligatori. 

 

Per adempiere a tali obblighi l’Ente si avvale di imprese specializzate e ha pertanto sottoscritto un 

contratto di cottimo per il periodo dal 26 giugno 2017 al 31 marzo 2018 con la ditta Elettronord 

S.r.l. di Gardumi Luca e C., autorizzato con determinazione n. 160 del 20 giugno 2017, e prorogato 

con determinazione n. 329 dell’ 11 dicembre 2017. 

 

Il giorno 13 novembre 2017 Elettronord ha trasmesso all’Ente un preventivo per due controlli 

semestrali degli impianti rilevazione incendi e luci di emergenza; considerato però che il secondo 

controllo avrebbe avuto scadenza al di fuori del periodo contrattuale, Opera ha affidato tramite 

ordine N01O201701254 del 20 dicembre 2017 alla ditta Elettronord un solo controllo, che è stato 

effettuato nei giorni 7 dicembre 2017 e 18 dicembre 2017. 

 

Il 23 luglio 2018 Elettronord ha trasmesso, per le vie brevi, rapporti della seconda verifica 

semestrale degli impianti di rilevazione incendi e luci di emergenza, effettuata il 27 e il 29 giugno 

2018; tale intervento è stato pertanto realizzato al di fuori del periodo contrattuale e senza ordine. 

 

Considerato che tale lavoro avrebbe comunque dovuto essere effettuato dall’Ente, si è deciso di 

riconoscere alla ditta Elettronord il corrispettivo della lavorazione non ordinata, ai sensi dell’art. 27 

comma 2 lett. f) della legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2, fino al raggiungimento dell’importo 

previsto dall’art. 52, c. 9 della legge provinciale 10 settembre 1990, n. 26 che autorizza l’Ente a 

procedere all’affidamento diretto con l’impresa ritenuta idonea. 

 

Visto il preventivo prot. Opera 6958 del 14 novembre 2017 e considerato che al 18 settembre 2018 

l’Ente ha corrisposto a Elettronord un importo pari a € 47.325,76 I.V.A. esclusa, sarà riconosciuto 



 2  

 

all’impresa, in accordo con la stessa, un importo pari a € 2.674,24 I.V.A. esclusa per la seconda 

verifica semestrale degli impianti, importo di gran lunga inferiore al corrispettivo richiesto (pari a € 

4.765,00 I.V.A. esclusa), con un notevole risparmio di spesa per l’Ente. Tale accordo riconosce 

all’impresa un ristoro per una prestazione resa all’Ente che ne ha comunque ottenuto una utilità. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visto il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

 

1. di prendere atto che il controllo semestrale dell’impianto rilevazione incendi e luce 

d’emergenza nella struttura di Sanbapolis è stato effettuato dalla ditta Elettronord il 27 e 29 

giugno 2018 in assenza di ordine scritto e al di fuori del periodo contrattuale; 

 

2. di riconoscere alla ditta Elettronord, il costo delle lavorazioni effettuate in assenza di ordine 

fino al raggiungimento dell’importo previsto dall’art. 52, c. 9 della legge provinciale 10 

settembre 1990, n. 26 e procedere quindi alla emissione di regolare ordine di acquisto come 

da bozza allegata – all. 1; 

 

3. di quantificare l’importo da poter riconoscere alla ditta Elettronord in € 3.262,57 I.V.A. 

compresa; 
 



 3  

 

4. di prendere atto che il costo di cui al precedente punto 3. trova copertura nel programma di 

spesa n. 199/2018 disposto con determinazione n. 9/2018 sulla macrovoce 041007, centro di 

costo 14; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione delle opere, effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. :1 

 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GV/mm) 

 

 


